Sterilitas duobus modis accipitur.

Saccus et jejunium sunt alae orationis.

legimus apud Hieronymum, *cum infirmaver ab eis*, id est, cum ipsi me egrotare facerent, quod est idem cum eo, quod legit Septuaginta, *cum mihi molesti essent*. Polest etiam dici Septuaginta et S. Hieronymus legisse, *cum infirmaverunt ipsi*, ut nunc legimus in hebreo; sed alius cogitasse, Prophetam loqui de illa egrotatione animi, quae semper conjuncta est cum injusta persecutione; quicumque enim alium injuste persequitur, se ipse laedit et vastat; et dum alium egrotare facit morbo poenae, ipse egrotat morbo culpae. Recte ergo sententiam reddiderunt Septuaginta et S. Hieronymus; idem enim est, quoad sensum, *cum mihi molesti essent*, et *cum morbo iracundiae, vel odii, vel indolentiae, adversus me egrotarent*. Illud autem, *induebar cilicio*, in textu hebreo est, et in graeco, *induebar sacco*. Ex quo intelligimus per cilicium non esse intelligendum indumentum ex pills animalium, quod inferius adhiberi solet, ut legimus de rege Joram, IV Reg. 6; sed vestem saecaeam, qua exterius etiam ad significandam humilitatem aliqui utuntur, ut de rege Ninivitarum Jonas testatur cap. iii. Illud, *humiliabam in jejuniis animam meam*, phrasus est hebraica; passim enim hebraei animam ponunt pro toto homine.

Vers. 47. 47. QUASI PROXIMUM, ET QUASI FRATREM NOSTRUM SIC COMPLACEAM: QUASI LUGENS, ET CONTRISTATUS, SIC HUMILIABAR.

Hic versiculus multo clarior est in textu hebreo, quam in graeco vel latino. Sic enim ad verbum reddi potest cum S. Hieronymo: *Quasi ad amicum, quasi ad fratrem meum sic ambulabam; quasi lugens mater tristis, sic incurabam*; et sensus est: Ego non solum in tribulatione positus, non reddidi malum pro malo, sed reddidi bonum pro malo: sic enim affectus fui erga unumquemque adversariorum, ut amicus erga amicum, imo ut fratrem, vel potius ut mater erga filium parvulum et languentem. Sicut enim mater, videns filium egrotantem, incurvat se tristis et gemens ad eum suscipiendum, sic et ego me cum adversariis meis gessi. Non potuit grandius et luculentius exprimi pius affectus erga inimicos. Et quidem Propheta David opere praestitit, quod hoc loco in persona Christi, et sua, et omnium perfectorum virorum expressit. David enim Saullem, quem ut fratrem, dum viveret, dilaxit, mortuum ut filium deflevit. Idem fecit multo excellentius Christus, qui videns civitatem flevit super illam, Luc. xix; seque galline pullos sub alis congregare satagente comparavit, Math. xxiii. Lectio latinae editionis eundem sensum habet; sed obscura est, quia verba graeca totidem verbis latinis reddidit. Sed ex hebraica lectione illustranda et supplenda est. Hic igitur erit sensus: *Quasi proximum, quasi fratrem nostrum sic complaculam*, id est, quomplacebam mihi, sive affectus eram erga unumquemque adversariorum, quasi erga proximum, sive socium et amicum, imo